Дело № 1-20/2020 УИД: 23RS0028-01-2020-000112-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лабинск 27 февраля 2020г.

Лабинский районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи Лисунова Н.В.,

при секретаре Перекотий С.А.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника Лабинского межрайон-ного прокуратура Батаева С.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гайворонской Т.Н., представившей удостоверение 

<

Номер>, ордер 

<

Номер>,

потерпевшей Я.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1.Лабинским городским судом 06.08.2015 г. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, без штрафа, без ограничения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

2.Лабинским районным судом Краснодарского края от 13.04.2016 г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком один год. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение ФИО1 по приговору Лабинского городского суда от 06.08.2015 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного сложения наказания к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору Лабинского городского суда от 06.08.2015 г. и окончательно к отбытию назначено наказание в виде 2-х лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 02.02.2018 г. по отбытию наказания.

3.Лабинским районным судом Краснодарского края от 24.12.2019 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, назначено наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев, с отбиванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.139 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 06.10.2019 около 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь вблизи домовладения 

<

Номер> по 

<

Адрес>, в целях сбора плодов орехового дерева, расположенного на территории домовладения, без согласия проживающих лиц в указанном домовладении, незаконно проник на территорию домовладения.

В указанный период времени, находясь на территории домовладения, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище, принадлежащее семье Я., расположенное по адресу: 

<

Адрес>. Далее, действуя умышленно, достоверно зная, что указанное домовладение ему не принадлежит, и он не имеет права проживания и нахождения в нем, осознавая фактический противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных на незаконное проникновение в жилище семьи Я., предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения конституционного права гражданина на неприкосновенность жилища, и желая этого, осознавая, что он не обладает правом свободного доступа в жилище, в котором проживают Я.И., Я.А., Я.В. и Я.Д., против воли последних, не получив согласия, через окно, в указанное время, с целью согреться, незаконно проник в коридор указанного домовладения - жилища семьи Я., расположенное по адресу: 

<

Адрес>, нарушив тем самым конституционное право последних на неприкосновенность жилища, гарантированное ст.25 Конституции РФ. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершенном преступлении и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Суд находит необходимым удовлетворить указанное ходатайство подсудимого ФИО1 и применяет особый порядок принятия судебного решения по следующим основаниям:

Государственный обвинитель Батаев С.В. и потерпевшая Я.И. не возражали против заявленного подсудимым ФИО1, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением.

Потерпевший Я.А. представил в суд заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, не возражает рассмотреть дело в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением, это ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами следствия по ч.1 ст.139 УК РФ: незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица. 

Определяя подсудимому ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соот-ветствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной, а также признание вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, преду-смотренного ч.1 ст.139 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком восемь месяцев.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 месяца 20 дней

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору и по приговору Лабинского районного суда от 24.12.2019, окончательно определить наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу

В срок назначенного наказания зачесть срок отбытия наказания с 24.12.2019 г. по 27.02.2020 г.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей.

Меру пресечения - содержание под стражей оставить до вступления приговора в законную силу.

Судебные издержки - оплата услуг адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: свидетельство о государственной регистрации права 

<

Номер> на 1-ом листе; свидетельство о государственной регистрации права 

<

Номер> на 1-ом листе; свидетельство о государственной регистрации права 

<

Номер> на 1-ом листе; свидетельство о государственной регистрации права 

<

Номер> на 1-ом листе; домовая (поквартирная) книга 

<

Номер> на 5-ти листах; договор купли-продажи земельного участка и жилого дома с рассрочкой платежа 

<

Номер> на 4-х листах; договор купли-продажи земельного участка и жилого дома с рассрочкой платежа 

<

Номер> на 4-х листах; договор купли-продажи земельного участка и жилого дома с рассрочкой платежа 

<

Номер> на 4-х листах; договор купли-продажи земельного участка и жилого дома с рассрочкой платежа 

<

Номер> на 4-х листах; свидетельство о государственной регистрации права 

<

Номер> на 1-ом листе; свидетельство о государственной регистрации права 

<

Номер> на 1-ом листе; свидетельство о государственной регистрации права 

<

Номер> на 1-ом листе; свидетельство о государственной регистрации права 

<

Номер> на 1-ом листе, хранящиеся у потерпевшей Я.И. передать Я.И.

Копии вышеуказанной документации на домовладение, расположенное по адресу: 

<

Адрес> хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лабинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Приговор вступил в законную силу с 11.03.2020 г.

Копия верна:

Судья Н.В. Лисунов